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Úvod

Multikino je kulturním zařízením, které se stalo celosvětovým fenoménem a

dominantním prostorem pro projekci filmové tvorby a to ve formě, odpovídající

dnešnímu uspěchanému způsobu konzumního života [8]. Tato bakalářská práce se zabývá

tím, jaké faktory ovlivňují dnešní generaci lidí k jeho návštěvě, konkrétně se zaměřuje na

zákazníky plzeňského multikina Cinema City a jejich preference.

Cílem práce je pomocí marketingového výzkumu zjistit, které faktory ovlivňují nákupní

chování zákazníků v Cinema City a jaký vliv má společnost na jejich nákupní

rozhodovací proces. Dílčím cílem je sestavení teoretického úvodu do problematiky

spotřebního chování zákazníků a z výzkumu získaných informací formulovat doporučení

pro praxi.

Práce je rozdělena do osmi kapitol, první z nich je nejrozsáhlejší a zabývá se spotřebním

chováním. Je zde vysvětlen rozdíl mezi spotřebním a nákupním chování a také mezi

spotřebitelem a zákazníkem. Dále jsou v této kapitole vyjmenovány a jednotlivě popsány

faktory, které mají vliv na spotřební chování jedinců. Práce pokračuje vymezením

marketingových podnětů, které mají vliv na nákupní chování zákazníků. Další čistě

teoretické kapitoly se zabývají modelem spotřebního chování, který shrnuje dosavadní

popsané faktory a podněty a procesem nákupního rozhodování. Úvodem do praktické

části práce je kapitola věnující se problematice kin v České republice a preferencím

současných zákazníků, následovaná kapitolou o společnosti Cinema City a konkrétních

příkladech marketingového mixu, na kterých jsou uvedeny jednotlivé faktory, kterými

společnost působí na spotřební chování zákazníků. Práce pokračuje už samotným

empirickým výzkumem provedeným formou dotazování, zaměřující se na faktory

ovlivňují nákupním chování zákazníků Cinema City v Plzni. V této kapitole je popsán

průběh celého výzkumu, následně prezentovány výsledky dotazníkového šetření a na

jejich základě sestavené závěry a formulované doporučení.
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1. Spotřební chování

Tato kapitola je zaměřena na spotřebním chování, aby se ale dalo vysvětlit spotřební

chování a faktory, které na něj mají vliv, je nutné si nejdříve uvést pojmy jako spotřebitel

a zákazník.

1.1. Spotřebitel a zákazník

Spotřebitel je obecnější pojem než pojem zákazník. Spotřebitelem rozumíme člověka,

který spotřebovává produkty či služby pro vlastní potřebu. Naopak zákazník je ten, kdo

produkty či služby nakupuje, objednává a platí. Dostává se tak do kontaktu s

prodávajícím. Může se jednat o osobní kontakt, kdy zákazník navštíví prodejnu nebo v

případě služeb místo poskytující služby, nebo nepřímý kontakt, kdy zákazník objednává

například přes internet. [10,36]

Role spotřebitele může být totožná s rolí zákazníka v případě, kdy spotřebitel nakupuje

pro sebe nebo rozdílná, pokud je spotřebitelem někdo jiný než zákazník. V druhém

případě zákazník nakupuje pro někoho jiného. [10,36]

1.2. Spotřební a nákupní chování

Stejně tak jako spotřebitel není to samé jako zákazník, není stejné ani spotřební a nákupní

chování. Nákupní chování je součástí spotřebního chování a týká se pouze

bezprostředního nákupu, zatímco spotřební chování zahrnuje všechny fáze, kterými

spotřebitel prochází (od uvědomění si potřeby, přes rozhodování až po samotný nákup) a

vlivy, které na něj během celého procesu působí [14,36]. „Je to komplex navzájem se

prolínajících a působících složek, které je nutné vidět v souvislostech ostatních složek a

poloh lidského chování.“ [34, s. 34]

Spotřební chování je podle Koudelky definováno „jako chování lidí/spotřebitelů, které se

vztahuje k získávání a užívání spotřebních produktů/služeb“ [14, s. 11]. Chování

spotřebitele je často chápáno také jako jednání spojené s procesem rozhodování o nákupu

a využíváním zboží a služeb. Spotřební chování se může lišit vztahem jedinců k jednomu

typu zboží nebo jednoho jedince k různým druhům zboží. [10]

Chování spotřebitele vždy směřuje k určitému cíli, i když si toho spotřebitel často nemusí

být vědom. Nejčastěji přispívá ke zlepšení nebo udržení způsobu a kvality života. [6]
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1.3. Životní styl spotřebitele

„Životní styl je způsob života jednotlivce, který je vyjadřován jeho aktivitami, zájmy a

názory.“ [12, s. 321] Je klíčovým problémem, který vede k pochopení spotřebního

chování. Je možné vyčlenit dvě skupiny faktorů, které nejvíce ovlivňují životní způsob

spotřebitelů a to faktory vnitřní a vnější [10]. Tyto faktory jsou uvedeny na obrázku č. 1 a

dále budou v této kapitole jednotlivě popsány.

Obrázek č. 1: Faktory působící na životní styl spotřebitele

Zdroj: [10], upraveno autorem

1.4. Působení vnitřních faktorů

Vnitřní neboli interní faktory působící na chování spotřebitelů lze shrnout jako

psychologické faktory [27]. Všechny tyto faktory jsou součástí osobnosti člověka, proto

osobnost jako faktor bude popsána jako první.

1.4.1. Osobnost

Každý člověk má svoji neopakovatelnou osobnost, která ho dělá jedinečným a má vliv na

jeho spotřební chování. Osobnost lze definovat jako souhrn psychologických

charakteristik, které určují, jak člověk reaguje na okolní prostředí. Mezi tyto

charakteristiky patří rysy, vlastnosti, schopnosti, potřeby, zájmy a také temperament a

charakter [11,27,34]. Pro porozumění spotřebnímu chování jedinců jsou důležité

psychologické faktory, které ovlivňují jeho spotřební chování – motivy, postoje, vnímání,

učení, emoce. [32]

Vnitřní vlivy Vnější vlivy
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Postoje Demografické znaky
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1.4.2. Motivy a motivace

Motiv je vnitřní síla, která iniciuje a usměrňuje naše chování. Na člověka často působí

více motivů současně a některých si člověk ani nemusí být vědom. Pokud člověk o svém

motivu ví, jedná se o motiv uvědomělý neboli přání [10]. Motivace je tedy součet všech

dílčích motivů, které v danou chvíli na člověka působí. [32] „Motivace člověka se utváří

a vyvíjí celý život, tak jak se utváří a vyvíjí osobnost člověka.“

[32, s. 93]

„Základním zdrojem motivace jsou potřeby.“ [32, s. 93] Nejvíce používaným dělením

lidských potřeb je Maslowova klasifikace potřeb. Rozděluje potřeby na fyziologické

(biologické) a psychologické, které zahrnují potřeby bezpečí, sounáležitosti, uznání,

kognitivní, estetické a potřeby seberealizace [32,34]. Přehlednější rozdělení potřeb a

jejich příklady jsou zobrazeny na obrázku č. 2.

Obrázek č. 2: Maslowova hierarchie potřeb

Zdroj: [34]

I když poznatky, které přináší Maslowova hiearchie potřeb, jsou dobrým východiskem

pro určení tendencí spotřebního chování, je poněkud obtížné přidělit k daným potřebám

produkty, které by tyto potřeby uspokojily, jelikož stejný produkt může u různých

spotřebitelů uspokojit různé potřeby. [31]
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1.4.3. Postoje

Postoje představují názor člověka na okolní svět, vyjadřují stav obliby nebo neobliby

k určité věci. Jsou založeny na reálných znalostech a důvěře, kterou člověk k daným

věcem chová. [32] Vzhledem k tomu, že postoje jsou relativně stálé, je jejich vliv na

spotřební chování značný. [10] Proto se marketingoví pracovníci ani společnost nesnaží o

jejich změnu, ale spíše přizpůsobují svojí nabídku a komunikaci těmto postojům. [12,32]

1.4.4. Vnímání

Vnímání je proces, v jehož průběhu si lidé vybírají, řadí a interpretují

informace. Každý člověk ovšem může vnímat stejný podnět různě a získané informace si

interpretovat jiným způsobem [12,32]. U spotřebitelů na základě těchto informací poté

dochází k nákupnímu rozhodování. [10]

Pro spotřební chování je důležité, zda a jaké informace člověk přijme [32]. Na člověka

denně působí velké množství stimulů a reklam, proto se marketingový pracovníci tak

usilovně snaží přilákat pozornost zákazníka. Pokud se jim to povede, stále ještě není

vyhráno, jelikož nikdo není schopen vnímat vše a proto je většina informací z paměti

člověka vytěsněna. Lidé si nejspíše budou pamatovat to, co je jim nejblíže a co podporuje

jejich postoje. [11,12]


[…]


Aneta Kolovrátníková, studentka fakulty ekonomické ZČU v Plzni

Jak často navštěvujete Cinema City? *

o Často

o Občas

o Byl/a jsem tam jen jednou

o Nenavštěvuji

Pokud NEnavštěvujete nebo chodíte málo kdy, proč? (více možných odpovědí)

o Chodím jinam (např. CineStar, Měšťanská beseda)

o Je to drahé

o Nejsem velký fanoušek filmů

o Raději filmy sleduji doma

o Jiné:

Pokud navštěvujete, kdy nejčastěji?

o Všední dny

o Víkendy

o Svátky, prázdniny

Pokud navštěvujete, jakým způsobem nakupujete lístky?

o Bez rezervace na pokladně kina

o S rezervací na pokladně kina

o Online, vyzvednutí lístků na pokladně kina

o Online, zaslání lístků na email

Který z žánrů filmů upřednostňujete? (více možných odpovědí) *

o Akční

o Animované

o České filmy

o Dobrodružné

o Dokumentární
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o Drama

o Fantasy

o Historické

o Horory

o Hudební

o Komedie

o Krimi

o Psychologické

o Romantické

o Sci-fi

o Sportovní

o Thriller

o Válečné

o Životopisné

Jak jste spokojen/a s nabídkou promítaných filmů? *

minimálně 1 2 3 4 5 maximálně

Jste členem Cinema City klubu? Vlastníte klubovou kartu? *

o Ano

o Ne

O jakých výhodách víte, že členství přináší? Pokud nevíte ani o jedné napište „nevím“. *

…………………………………………………………………………………………..

Které z těchto akcí či soutěží, které Cinema City pořádá, znáte nebo jste se jich

účastnili? *

o Velká letní soutěž Neznám a neúčastnil/ znám ale neúčastnil/ znám a zúčastnil

o Levná neděle Neznám a neúčastnil/ znám ale neúčastnil/ znám a zúčastnil

o Ladies night Neznám a neúčastnil/ znám ale neúčastnil/ znám a zúčastnil

o Filmový kvíz Neznám a neúčastnil/ znám ale neúčastnil/ znám a zúčastnil

o Valentýnská soutěž Neznám a neúčastnil/ znám ale neúčastnil/ znám a zúčastnil

o Půlnoční premiéra Neznám a neúčastnil/ znám ale neúčastnil/ znám a zúčastnil

o Filmový maraton Neznám a neúčastnil/ znám ale neúčastnil/ znám a zúčastnil

Odkud jste se o těchto akcích dozvěděli? (více možných odpovědí) *

o Přátelé, známí

o Sociální sítě (Facebook, Instagram)

o Webové stránky Cinema City

o Přímo v multikině

o Rádio

o Billboardy, plakáty

o Neslyšel/a jsem ani o jedné

o Jiné:
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Pokud kino navštívíte, navštívíte zároveň bar či kavárnu? *

o Vždy

o Často

o Občas

o Nikdy

Pokud NE, proč? (více možných odpovědí)

o Je to drahé

o Nechce se mi čekat ve frontě

o Malý sortiment zboží

o Jiné:

Pokud ANO, které produkty kupujete? (více možných odpovědí)

o Popcorn

o Nachos

o Nápoje z postmixu (Pepsi, Mirinda, 7Up, Lipton)

o Nápoje v pet lahvích (voda, ledové čaje, džusy, Vinea)

o Alkoholické nápoje (Heineken, víno)

o Sladkosti

o Kávu

o Jiné:

Demografické otázky

Vaše pohlaví: *

o Žena

o Muž

Vyberte věkovou kategorii, která obsahuje Váš věk: *

o Méně než 20 let

o 21 až 30 let

o 31 až 50 let

o Více než 51 let
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Abstrakt

KOLOVRÁTNÍKOVÁ, Aneta. Faktory ovlivňující nákupní chování zákazníků multikina

Cinema City. Plzeň, 2018. 40 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: spotřebitel, zákazník, spotřební chování, nákupní chování, faktory

ovlivňující nákupní chování, Cinema City

Název bakalářská práce „Faktory ovlivňující nákupní chování zákazníků multikina

Cinema City“ je vypovídající o jejím zaměření. Cílem této práce je zjištění, které faktory

mají vliv na nákupní chování zákazníků v Cinema City a jak tyto faktory ovlivňují jejich

nákupní rozhodovací proces. V první části práce jsou vymezeny jednotlivé pojmy k dané

problematice a vyjmenovány faktory působící na nákupní chování zákazníků. V druhé

části práce je uveden marketingový výzkum, zjišťující jaké faktory mají vliv na nákupní

rozhodovací proces zákazníků v Cinema City. Na základě výsledků dotazníkového

šetření jsou definovány závěry marketingového výzkumu a formulováno doporučení pro

společnost Cinema City, jak efektivně komunikovat se svými zákazníky.
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Abstract

KOLOVRÁTNÍKOVÁ, Aneta. Factors affecting Cinema City customers buying

behaviour. Pilsen, 2018. 40 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: consumer, customer, consumer behavior, buying behaviour, factors affecting

buying behaviour, Cinema City

The title of the bachelor thesis „Factors affecting Cinema City customers buying

behaviour“ is indicative about its focus. Goal of this bachelor thesis is finding, which

factors has influence on customers buying behaviour in Cinema City and how these

factors affecting their buying decision proces. In the first part of this work, individual

terms to the topic are defined and factors affecting customers buying behaviour are listed.

The second part of the work deals with marketing research, discovering which factors has

influence on Cinema City customers buying decision proces. On the basis of the results

from questionnaire survey are defined conclusions of marketing research and formulated

recommendation for the Cinema City company, how to communicate effectively with the

customers.