HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Aneta Kolovrátníková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Faktory ovlivňující nákupní chování zákazníků multikina Cinema City

Hodnotitel – oponent: Ing. Katarína Hálková
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíl práce definovaný v úvodu byl splněn. Studentka vhodným způsobem popisuje teoretický úvod do problematiky spotřebního chování, marketingových podnětů a popisuje samotnou společnost Cinema City. Tento popis a vlastní zkušenost studentky jí následně pomohl při zpracování výzkumných tvrzení. Za pomoci marketingového výzkumu a využití metody dotazníkového šetření získala studentka informace o tom, jaké faktory ovlivňují nákupní chování zákazníků v Cinema City v Plzni a jaký vliv má tato společnost na jejich nákupní chování. Velkým přínosem pro marketingový výzkum bylo stanovení pěti tvrzení, která chtěla studentka svým výzkumem potvrdit/vyvrátit.

Slabou stránkou výzkumu je jeho občasná nepřehlednost. Studentka na základě předchozích teoretických zjištění analyzuje výsledky výzkumu nejprve z pohledu věkové kategorie 21 - 30 let a následně z pohledu ostatních věkových kategorií a to způsobuje občasnou nepřehlednost. Celkově je však výzkumná část a analýza výsledků výzkumu dobře zpracovaná. Součástí vyhodnocení je potvrzení/vyvrácení stanovených tvrzení, ze kterých následně vychází praktické návrhy pro společnost. Dojem z práce kazí dvakrát uvedený ten samý text na s. 31. Tento problém se opakuje i na s. 32.

Práci se zahraniční literaturou nelze hodnotit, autorka dle seznamu literatury použila pouze česky psané zdroje.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na s. 32 je uvedena možnost reklamy v tisku, avšak je zde pouze jeden příklad. Do jakých dalších tištěných zdrojů bývá umístěna inzerce/reklama?

V Plzni, dne *16.05.2018*

Podpis hodnotitele *Val' Lora'*